Secundò colligi videtur, ¶ quòd si patronus ante aditam liberti hæreditatè decederet: ius deliberandi intra annu transmitteret in quoscunque successores aduersus Bartol. in eo. §. Vt etiã tentat inibi Socin. dicere, & ante eum Rapha. Cuman. Hic etenim ius commune tuemur: satisque est vel semel præsumptionem cessasse, vt cum semel in testati liberti hæreditas fuerit delata, eius hæres defendere se queat secundum ius commune, argumento eorum, quæ docet Bartol. in. l. Quia tale, numer. 1. versi. Primo casu, supra. Solu. matrim. Præsertim, quòd patroni fauor non penitus videatur cessare, cuius hæreditas facilius agnosceretur propter ius ad eundem alterius hæreditatis in ea repertum: quod Bartol. aliàs mouet in. l. Ventre præterito, numer. 13. supra. De acquir. hæredit. & Aretinum, consil. 50. col. 3.

Tertiò colligitur insignè esse Ioannis Sadoleti hallucinationem in. d. §. Sequenti, colum. 2. in fine: vbi ex Bart. sententia in dict. l. Quod de pariter, in medio. 2. colu. interpretatur, eum. §. in hominum dispositionibus non procedere. Vnde putat, si libertus testamento filium hæredem fecisset, eique patronos inæqualiter substituisset, deinde cum eo filio simul mortuus esset: patronos esse repellendos: quoniam patri filius pubes superuixisse crederetur: et vel restitutionis auxilium proprijs hæredibus relinqueret. Nec aduertit eodem argumento conuinci, substitutos patronos non esse repellendos, etiam si non essent patroni: cum vtiq; dispositio

Contra Sadolet.

fitio hominis fuisset: in qua accepim⁹, filium patri superuixisse nõ credendum l. Ex factio. §. Si quis autem, infra. Ad Trebellian. & secundum Bart. sententiam in. d. l. Quod de pariter. Et fanè Bartolus, dū ipse quoque errat, Sadoleti iudicium intricauit. Nam sequentē. §. ad legis dispositionē referens, sentit non esse patrono indulgendum, si de hominis dispositione ageretur. Quæ sententiã meritò ad exclusionem patroni tēdere videbatur. Nec tamen Bartol. voluit, vt filius hoc casu intelligeretur patri superfuisse: sed magis seruandam esse regulam, vt neuter alteri superuixisse credatur: nec patrono in hac specie dandum, vt pro suo cōmodo præsumptionē constituat, quã aliàs in legitima hæreditate constituit. Deniq; verū est, in. §. sequenti Iureconsultu loqui in legis dispositione. Nã in hominis dispositione nõ scriberet, reuerentiã patronatus suggestisse, ne libertu patre credamus antè mortuum; cum, remoto quoq; patroni respectu, idem oporteret omnino respondere.

Quartò colligendum ¶ videtur, idè liberis, quòd & patrono, concedi debere. Eorum enim favorabilior causa est in parentum hæreditate, quàm patroni in bonis libertorum, secundum glos. receptam in. l. Si quis legatum, in verb. Non posse, infra. Ad. l. Cornelia de fals. facit quod scribit Ioan. Sadolet. allegando eã glo. in. §. sequenti, & quod argumentatur Aretin. in. d. consil. 50. col. 3. in princip. Igitur, si agnati, qui patris bona vendicabant, eiusdè liberi fuissent, & totam intestati patris hæreditatem ad se pertinere contenderet, nec esse concedendam portionē ei, vt hæredi, qui non probaretur superstes fuisse: contra mater puberis filij, qui cum patre simul perijt, allegaret, eum superuixisse patri, & per hoc hæredē pro virili fuisse: propè est respondere, huic. §. locū non esse: et liberorū favore Diui Hadriani præsumptionē cessare,

patroni exēplo, & argumento eorum, quæ alibi scribit Bart. in. l. 2. nu. antepenult. supra. De vulgar. & pupil. Substituto tamè, & inclino magis, vt in hac quoq; specie credendum sit, patrem prius mortuum. Induco Papiniani illud celebre respõsum in. l. Cum auus. l. Cum auus infra. De condit. & demonstrat. vbi ex ff. De condition. & de iur. testat. §. Si sine liberis hæres nepos decessisset, non solum cõtra extraneu fideicommissarium, sed & cõtra filiu testatoris, cuius respectu præsumptio nõ cessauit. Iccirco antè cessare nõ videtur: quoniam filius alioqui portionē ex testamēto patris habebat, nec omnino excludebatur: vti cum iudicio interpretati sunt Andre. Sicul. in rep. l. Cum acutissimi, nu. 67. C. De fideicom. Socin. in. d. l. Cum auus, nu. 41. Fracis. Aret. in. l. Pro herede. §. Papinianus, colu. penult. supra. De acq. hæred. vbi elegãter ex. d. l. Cum auus, obseruabat, vnūqueng; liberorū priuilegiatū esse in parte sua: nõ verò in parte alterius. Vnde & in proposita questione potest dici, hui⁹. §. præsumptionē ex voto parentū inducã, q̄ videlicet filius superuixisse patri credatur, & illi hæres fuisse, cessare nõ debere, interuentu aliorū liberorū, qui viriles portiones habent, nec per huiusmodi præsumptionē omnino excluduntur. Et hæc inducãio cõprobatur Socini iudicio, qui in. l. Sed & in illo, col. fin. infra hoc tit. Papiniani respõsum in. d. l. Cū auus, huic tractatu videtur adplicasse. Quòd si liberi in totu excluderentur, in humana esset præsumptio, quæ eos à parentū hæreditate omnino remoueret. Tūc enim proprio patroni argumēto de fidei testat. fortiter, excludendos nõ esse: idq; in quotidiana specie tractari pōt. Finge filiu ¶ cui & alij fratres erãt, certis bonis acceptis, successioni viuētis patris cū iuramēto renunciaisse, iuxta. c. Quāvis pactū, de pactis lib. 6. & specia- li rescripto principis in Regn. Portug. fuisse

fuisset permissum in ea renunciatione iusiurandum: ne alioqui in eod Regno nil ageretur, secundum ordinationem Regiam, lib. 4. titu. 3. quam sine distinctione procedere in usu est, vt & l. alte ra Regia eodem lib. 4. titu. 4. §. fina. quodammodo sentire videtur, cum videtur consilere hisce casibus inuaidos contractus appositæ pœnæ metu confirmandos. Aut pone (quod facilius erit) legitiman portionē, quæ sibi contingeret, filium accepisse, & sic renunciasse: et cum eam, vt plerunquē accidit, malè dissipasset, iuxta illud euangelij Luca cap. xv. simul cum patre eodē naufragio, vel ruina decessisse: Ex hoc filio susceptus nepos ad aui intestati successione vna cum patris ad mitti desiderat, iuxta vulgatum. §. Cum filius, Institut. De heredi. quæ ab intesta. deferuntur. Contra patris integrā defuncti patris hereditatem ad se pertinere contendunt, asserentes, nepotem nec ex sua, nec ex patris persona succedere posse: quoniam qui eū antecēdebat filius, & patri superstes fuisse videbatur, & patris hereditatem sibi delatam amisisse, secundum ea, quæ post alios tradit Philippus Deci. in. l. Patrum, numer. 18. C. De colla. & doctè resoluit Roderic. Xuar. in repet. l. Quoniam in prioribus. 4. limit. C. De inoffic. testam. Acquisitum est, cessare huius §. præsumptionem: ne inhumane testatoris nepos excludatur.

9 Plus arbitror, si parens huius patris ad eius intestati lucuosam successione vellet admitti: mater autē intestati filij bona vendicaret, in cuius successione auum, & auiam sine dubio excluderet. l. 2. §. Sed si auus, infra. Ad Tertullian. & quasi postea filij mortui bona vendicaret, vt in his mariti quoque hereditatē inueniret: parenti succurri debere ad patroni exemplum: id que coacta ratione admittendum, si parens eum, qui cum filio suo pariter decessit, emancipasset, argumento. §. se-

quentis, coniuncta. l. 1. infra. Si quis à parente fuerit manumissus. l. Filio. §. Contra tabulas, supra. De inoffic. testam. text. & quod ibi Bar. in. l. Si à militē. §. final. supra. De milit. testament. §. Præterea, versic. penultim. Institut. Quilibet. ius patr. potesta. solū. Sed & si hodie, remota manumissione, proponeretur ex facto quæstio inter parentem, qui non emancipasset, & inter matrem filij: propensior in hoc sum, vt cessante præsumptione; ius quasi in eodē temporis puncto mortuis constituendum sit, secundum regulam. Mater deniq; excluso auo, ad intestati filij hereditatem admitteretur, in qua eiusdem castrensia bona inueniret, vel aduētia, quorum nulla pars videri potuit delata patri, quem superuixisse filio puberi verosimile non est, nec credi debet. Hereditatem autem patris parenti delatam dicerem: quia non sit credendum superuixisse filium patri, suggerente parentis reuerētia: qui alioquin excluderetur. Nam tamen Socin. in. §. sequenti, num. 3. ex Accursij, & Bartol. aliorumque sententia collegerit, maiorem esse patroni fauorē in liberti hereditate, quam parentum in hereditate filij, ea tamen collectio à falsa eius §. interpretatione deriuatur: et reuerētia patronatus, quæ iure consultum mouit, inducenda merito videtur ad parentis reuerētia: vt eodem exemplo defendatur iuris communis regula, argumento. l. 4. §. 1. cum similibus, supra. De in ius vocando. l. final. C. Qui & aduersus quos. l. Imperator, in fine, infra. Ad Trebellian. l. Filius familias, infra. De Castrensi pecul. & hoc expressim tradit Curti. Junior in. l. Precibus, num. 40. C. De impuber. & alijs: vbi ait fauorem, qui in. §. sequenti patrono impenditur, multo magis dandum esse matri, cui hereditas filij magis debetur, quā liberti hereditas patrono: allegat. §. Sed nos, Institut. Ad Tertullian. facit recepta glos. in dict. l. Si quis legatum, infra

10 infra. Ad l. Cornel. De falsis, cōiuncta. l. Nā & si parētibus, supra. De inoffic. testam. Est etiā argumēto, quod bonorū possessio, quam parens accipit, annalis est: nō enim arctatus fuit, qui penē ad bona propria veniret. l. 1. §. Largius, infra. De successio. edito: et tamē þ bonorū possessio, quam patronus in bonis liberti accipere solet, ceterum dierū spacio finitur: vt veluti nouam opinionē contra Odofredū & Alberic. inibi asseruit Lancelot Deci. in. l. 1. col. 1. C. De bonor. possess. contra tabul. liberti: idq; Accursius expressim docuit in. l. 2. in verb. Dies, infra. De bonis libertor. quæ ad hoc allegauit Philippus Dec. in. d. l. 1. nu. 4. vbi variè super hoc argumētatur. Ego allego text. in. l. Si cohæredi. §. Filius, infra. Quis ordo in bonor. possessio. serue. vbi Iulianus scripsit, filium, qui vt cognatus bonorū possessionē accipere vellet, intra anni spaciū posse eā agnoscere, sicuti & pater posset, qui filium emancipasset. Nā & si quasi patronus bonorū possessionē cōtra tabulas acciperet: nihilominus annuū spaciū haberet: cum sit & pater. Sic apertè docuit cognatorū, & patroni bonorū possessiones ceterū diebus finiri: liberis tñ, & parētibus dandum esse annū, inspecta magis eorū persona, quā succedēdi modo: igitur parēti aut plus, aut certè nō minus in bonis liberorū debet indulgeri, quā patrono in bonis libertorū. Quod etiā comprobatur ex. l. Panthonus, cū glo. in verb. Tutorū, infra. Si quis à parēte fuerit manumissus. Est & fortissimū huius sentētiæ argumētum, quod parēs liberti propter naturalē sanguinis causam præfertur patrono in ipsius intestati liberti successione, secundū receptiorē opinionē Accursij in Princip. in verb. in alterius, Institut. De seruil. cogn. & in. §. Sed nostra, in verb. Omnibus, Institut. De successio. libert. Ergo, vt patrono legitima liberti hereditas deferretur, cessaret præsumptio nostri §. cōsequens est cessare quoque præsumptionē, vt filij hereditas deferatur parēti, qui patronū in eadē successioe vince-

ret, præsertim cum iuris ciuilibus sentētia sit, per suā præsumptionē nolle parētes à lucuosa filiorū hereditate excludere. vnde præsumpta, et tacita pupillaris substitutio cōtra pupilli parētes cessauit. l. Precibus. iuncta gl. in verb. Omnimodo, C. De impub. & alijs, tradit Bart. in. l. 2. nu. 32. cū sequēt. supra, De vulga. & pupil.

SVMMA R I V M.

- 1 **A**gnati in terminis. §. Cum in bello, patris hereditatem, et in ea filij quoque castrense peculium uendicabant.
- 2 Peculium castrense filij defuncti ad patrem superstitem ipso iure reuertitur. l. 1. §. Si is qui bona. ff. De collat. bon. sensus. ibid.
- 3 Pater ipso iure fortius efficitur heres filio in castrensi peculio, quā filius ipso iure patri heres est. l. In suis. ff. De liber. et posthum. sensus. ibid.
- 4 Filius suus heres patri retro nō fingitur fuisse dñs. l. In suis. ff. De liber. et posthum. sensus. ibid.
- 5 Pater filio in castrensi peculio ipso iure succedens retro fingitur fuisse dominus.
- 6 Suus heres filius potest in fraudem creditorum se abstinere. l. Qui autem. §. Sed et illud. ff. Que in fraud. credit. sensus. ibidem.
- 7 Si postulante. ff. Ad Trebellian. sensus. ibid.
- 8 Pater castrense peculium filij ad se reuersum non potest repudiare in fraudem creditorum.
- 9 Suus heres ab intestato rogatus hereditatem restituere cōpulsus et quasi suspecta hereditatem restituēs amittit legis Falcidie beneficium. l. Recusare. §. Meminisse. ff. Ad Treb. declaratur.
- 10 Pater ad quē mortuo filio castrense peculium ipso iure reuertitur, si codicillis rogatus à filio peculium castrense restituere, id recuset: nō est cōpellendus, ut se immisceat: sed duntaxat actione ex testamento conueniendus, ut restituat, quarta retenta. l. Filius familias. versic. Siquidem. ff. Ad l. Falcid. sensus. ibidem.
- 11 Peculium castrense filij, eo deportato, ad patrem spectat iure antiquo: aliter quam iure nouissimo. l. 3. C. De bonis proscript. sensus. ibid. et nu. 11.
- 12 Pater, qui castrense. ff. De castrensi peculio. sensus. ibidem.
- 13 Pater, qui castrense. ff. De castren. pecul. declaratur ibidem.
- 14 Pater in castrensi peculio filij potior est causa quam liberorum eiusdem filij. l. Cum ratio. ff. De bonis damnat. sensus. ibid. et num. precedentib.

Patris.

PATRIS. Socinus hinc n. r. intellexit, agnatos bona duntaxat patris uendicare, nō filij: tamen si mater bona filij

Portug. l. li bro. 4. titu. 3. et tit. 4. §. fina.

l. Si cohæredi. §. Filius. ff. Quis ordo in bonor. possess. serue. in.

filij vendicans in his hæreditatē quoq; patris esset habitura iure suitatis ad se transmissam. Cæterum agnatos bona filij habere nō posse, etiam si pater posterior decessisse crederetur. Negat enim potuisse patrē filij hæreditatem non aditam transmittere.

Ego cōtrā t̄ aduerto, huius filij bona, qui in patris erat potestate, castrense peculium fuisse, uti etiam Odofre, & Rainer. à Socino relati agnoscunt. Igitur cum p̄prior interpretatio suadeat sine testamento hunc filium decessisse, secundum notata in l. Si emancipati. C. De colla. mirū est, quomodo Socin. perspicax alioquin non vidit t̄ intestati filij bona ipso iure ad patrem reuerti: sic agnatos in patris hæreditate castrense peculium filij inuenturos fuisse, si filius antē perijsse crederetur. Sicuti enim in suis hæredibus aditio necessaria non est, & hæreditas ipso iure transmittitur: sic pater necesse nō habuit vendicare Castrense peculium, quod ipso iure quæsitum in successoribus transmitteret. l. i. §. Si is qui bona, infra. De colla. bonor. tradunt omnes in l. Si infanti, supra glo. in verb. Quæ sita. C. De iure deliberandi.

Vnde gloss. in l. Cum antiquioribus, in verb. Fuisse, in principio. C. eo dem titul. merito frequentius damnatur, & hac potissimum ratione damnari debuit, ut inibi Philippus Corn. rectè aduertit, numer. 3. licet Bald. nu. 7. sequi eam videatur, & allegando Bald. dixerit esse verissimam Aretin. in l. Si quis mihi bona. §. i. colum. fina. supra. De acquirend. hæredit.

Denique huius patris, & sui hæredis successiones alibi Bald. comparat in repetit. l. In suis, colum. 7. versiculo. Nunc venio, supra. De liber. & posth. Certè t̄ quatuor rerum argumētis probabile est, patrem fortiore iure filio in hac specie successurum fuisse, quàm è contrā patri suum hæredem filium futurum.

Primò: nam suus hæres t̄ ipso iure quidem succederet patri: nec aditio esset necessaria: et quanquam dominus quodammodo, vivo patre, fuisse existimaretur: non tamen retro crederetur habuisse rerū dominia: l. In suis, supra. De liber. & posthu. At verò pater crederetur verus dominus fuisse. l. Penult. §. Pater, infra. De Castrenf. peculio. l. Seruum filij, ubi omnes notat, supra. De lega. i. Vnde & aliæ differentia colligi possent.

Secundò: quoniam t̄ suus hæres in fraudem creditorum posset se abstinere ab hæreditate paternā, argum. text. in l. Qui autē, §. sed & illud, infra. Quæ in fraudem creditor. coniuncta l. final. versicu. Argumento, supra. De condi. institu. & est text. de hoc notabilis in l. Si postulante, ad finem, infra. Ad Trebellian. vbi Castrenf. in princ. hoc colligit: adiiciens illud, de quo dubitari potest, filium etiam legitimam portionem sibi debitam in bonis patris posse in fraudem creditorum repudiare. At verò pater t̄ castrense peculium filij ad se reuersum non potuit in fraudem creditorum apud Iurecōsultos alienare: aut pro derelicto habere, hoc enim proprius fecisse diceretur: quàm repudiare. l. Sed & si rem suam, infra. Quæ in fraudem creditor. cōiuncto singulari text. in §. Si is qui bona. l. i. infra. De colla. bonor.

Tertiò, t̄ quoniam suus hæres rogatus ab intestato hæreditatem. Sempronio restituere, licet possit officio iudicis per fideicommissarium cōpelli se immiscere: ut t̄quam suspectam restituens amittat beneficium legis Falcidia. l. Recusare. §. Meminisse, cum similibus, infra. Ad Trebellian. At t̄ si pater à filio codicillis simili modo rogatus esset castrense peculium restituere: cessaret omnimodo iudicis nobile officium. Nec enim fideicommissarius villo colore desiderare posset, quòd bona agnosceret rogatus pater, aut illis se immi-

immisceret: cum scilicet duraret ius pristinum, & quasi peculium semper apud patrem bona mansisse intelligerentur: sic sola ex testamento actione fideicommissarius iudicium debuit inchoare, restitutionem petendo. Sic rogatus pater ne quidem recusando potuit quartam amittere. Quod & rationes iuris ita postulāt, & significare mihi videtur Iureconsultus in l. Filiusfamilias, versic. Si quidem, infra, Ad l. Falcidiam.

Quartò, quòd si pater deportatus esset, bona, quæ damnatio auferret, suo hæredi non essent omnia concedenda, l. Cum ratio, infra, De bonis damnat. At verò si filius t̄ castrense peculium habens deportatus esset, t̄c peculium ad patrem pro solido pertineret: text. est singularis in l. 3. C. De bonis proscriptor. vbi Alexander Imperator vsus est eleganter verbo Auferrī: quasi patris ius antiquum ante p̄cena esse videretur: et filio restari de peculio castrensi, & disponere, principalibus constitutionibus permissum esset, non verò de linquendo perdere. Sic, deportato eo, peculium castrense non tam miserationis causa patri conceditur, quàm stricta quadam iuris ratione ab eo nō aufertur. Intelligitur enim retinere pater magis quàm de nouo acquirere id peculium, ut significauit Papinianus in l. Pater qui castrense, in princip. infra, De castren. pecul. Hodie tamen alio iure vtimur. Siquidem pater filiofamilias militi castrense peculium habenti ab intestato quasi hæres succedit: cum filiusfamilias ab intestato decedens, non peculium, sed hæreditatem relinquat, ut nota. in Authentic. De hæred. ab intestato venien. in princip. Collatio. 8. Vnde patri necessaria est aditio: alioqui hæreditatem filij non aditam non transmittet secundum regulam. l. vnica. §. In nouissimo. C. De caducis tollend. tradit Bald. in l. Si infanti. numero. 9. C. De iure deliberan. nec qui-

dem iure sanguinis, secundum nota. in l. vnica. C. De his qui ante apert. tabul. Ideo & si præsumeretur supervixisse filio: agnati bona patris vendicātes in his neque filij bona inuenirent, nec ius adeundi hæreditatē filij: cum trāsmisio ex capite deliberandi in ignorantem non cadat, secundum nota in l. Cum antiquioribus. C. De iure deliberan. Inuenirent duntaxat ius implorandi restitutionem in integrū, argumento l. Cum pubere, infra, hoc titul. Quæ ratione apparet leges etiam illas, quas supra allegauimus, esse hodie abrogatas: videlicet. l. penult. §. final. infra, De castren. peculio. l. Seruum filij, supra, De legat. i. l. 1. §. Si is qui bona, infra, De colla. bonor. l. Filiusfamilias, infra, Ad l. Falcid. Nā quod Ias. in d. l. Seruū filij. n. 12. audacter cōtendit, eā. l. hodie nō abrogatā cōtra Petri de Bellapertica, & Floriani, atque adeò Bar. & omniū sententiā inibi, nō rectè ab eo assertum est. Nā nec text. in l. fin. infra, De castrenf. peculio, quidquā facit: nec Bart. ibi, quæ falso citat, sensisse hoc videtur: cum etiā Iureconsulti sententia in d. l. fin. hodie correctā sit: ideo enim, patre hærede instituto, procedere voluit, quod in eo respōso cōtinetur: quia, remota institutione, pater olim dominus fingebatur. Cessante igitur legislatione, cessat et lex.

Quo exēplo t̄ propè erat, ut & text. in l. 3. C. De bonis proscriptor. abrogatus videretur, secundum multorū opinionem, quam nouissimè probauit Ioann. Crotus in repet. l. Frater à fratre. nu. 21. supra, De condi. indebiti. Nellus de Sācto Gemin. in tract. Bānitor. q. 25. princip. quem allegauit doctiss. Anton. Gomes De cōtractib. cap. fin. n. 13. in fine. nisi, quòd receptor & fauorabilior est sententia contra fiscum in ea specie dicere, castrense peculium ex iure antiquo non esse patri auferendum, uti Alexand. resoluit in l. Si finita. §. Si de vestigalibus, numer. 49. infra, De dam-

L. i. §. Si is qui bona. ff. De collatio ne bonor.

L. Filiusfamilias, versic. Si quidem, infra, Ad l. Falcidiam.

10

L. 3. C. De bon. prosc.

l. Pater qui castrense. ff. De castrenf. pecul.

4

l. In suis. ff. De liber. & posthu.

l. Penult. §.

l. Seruum filij, ubi omnes notat, supra. De lega. i.

6

l. Qui autē, §. sed & illud, infra.

l. Si postulante. ff. Ad Trebellian.

7

8

9

l. fin. ff. De castren. pecul.

11

d no

no infecto. Nicolaus Boerius de cifi. 7. nu. 14. vbi tamé nō videt. d. l. 3. facile est fugi posse. Cui sententia illud consequens erat dicere non mutare, & deportatus liberos habeat. Nec enim inducendum esse. l. Cùm ratio, infra. De bonis damnatorum: sed integrum peculium patri esse vèdicandum. Cùm secundum t ius antiquū patris causa potior esset circa peculium castrèse filij, quam eiusdem filij liberorum, argumento. l. 1. & 2. infra, De castrèse peculio, coniu. cta. l. Si pater, in fine, infra. De suis & legitim. hæred. quas ad hoc subtiliter inducit Benedictus à Plumb. in repetitione. l. Post dotem, numero. 17. supra Solu. matrim. aduersus Bartoli sententiam inibi, numero. 26. Et quanquam Bald. Nouel. in tracta. De dote. 8. par. principa. in priuilegio. x. numer. 3. opinetur, filium emancipatum eiusdem filij familiās auo suo præferendum in successione intestati, eumque probare videatur Ias. in dict. l. Post dotem, numero. 95. verior tamen est sententia Benedicti à Plumbi, vt nullo casu liberorum causa potior esset. Quo enim iure præferrentur, qui sine dubio hæredes esse non possent facit? l. fina. in principio, infra, Ad Tertullian.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**gnati uendicantes successione patris, qui cum filio simul periit, nō habent necesse probare filium priorem decessisse: cum sit satis probare, filium non superuixisse: e t nihil esse præsumendum.
- 2 Peculium castrense filij ad patrem reuertitur non solum post filij mortem: sed etiam ante cum filius mori cepit.
- L. Si filius hæres. ff. De liber. et posth. sensus ibidem.
- L. 1. §. Sed scimus. C. De latin. libert. toll. sensus, ibidem.
- L. Proponebatur. ff. De castrèse pecul. sensus, eleganter explicatur.
- L. Ex castrèse. ff. De castrèse pecul. sensus, ibidem.
- L. Penult. §. Pater. ff. De castrèse pecul. sensus, ibidem.

L. Cùm ratio. ff. De bonis damnat. 12

Quasi filius antè

periisset.

QVASI FILIVS ANTE PERIISSET. Ego si agnatis apud Diuum Hadrianum adfuissem, in eptior mihi viderer, si quasi filius antè periisset, patris bona vendicarem: qui scirem obtineri non posse, vt filius miles antè patrem decessisse crederetur contra iuris ciuilibus regulam, & sine villo colore. Ad hæc supervacuum, & nullius momenti præsumptionem desiderare. Nam non vtique t vt agnati succederent, oportebat, filium antè periisse: sed non superuixisse satis erat. Magis ergo iuris ciuilibus regulam implorarem: in pariter mortuis non esse præsumendum alteri alterū superuixisse. l. Quod de pariter, infra, hoc titul. & patrem, qui cum filio simul periit, sine liberis decessisse: nec esse verosimile superuixisse filium patri: idèoque intestati patris sine liberis mortui hæreditatem agnatis esse delatam, secundum argumentum Vlpiani in. l. Ex facto. §. Si quis autem, infra. Ad Trebellian.

Quinimò & si de bonis filij quaramus, potest subtiliter euinci, agnatos ea quoq; per patrem habituros, etiam si filius antè nō periisset Licet enim vbi de filij hæreditate ageretur, oporteret, filium prius mori. l. Sed & in illo, infra hoc tit. At in castrèse peculio satis esse videbatur, si filius non superuixeret: quasi pater filio successisse crederetur & si vno simul pūcto tēporis cū eo filio vita functus esset. Cuius differentia argumentū est quod scribit Salycet. distinguendo has species in. l. Si filius. n. 2. in fi. C. De bonis proscriptor. & quod miles filius, qui in potestate patris erat, si nō superuixit patri, nec quidem pater familiās decessit, neque hæreditatem reliquit. Intelligetur itaque in potestate patris filius familiās decessisse, argumento. §. Si maritus, infra hac l. & l.

Quasi filius ante periisset.

l. & l. Si possessor. §. 1. supra. De religio. & sumptib. funer. Nec enim absurde dicemus, illum in neutro statu decessisse: vt de patre, & filio eodem momento defunctis scribit Zaz. in. l. Quod si filius, penultim. scholio, infra. De capt. & postlim. reuerf. & l. final. C. De senten. passis. proinde oportet deliberare de filij familiās militis intestati peculio castrèse: quod necessariò ad hæredes patris pertinere intelligitur, ne absurde quidquā aliud de cernatur. Præterea considero t intestati filij familiās castrèse peculium ad patrem ipso iure rediisse, non mortuo demū filio, sed viuo adhuc eo, cū moreretur. Nam cū beneficium iudicis, & voluntati militum fuerit concessum, non vt omnimodo quasi patres familiās in ea re haberentur. l. final. infra, Ad Tertullian. et eoufque ius patris cessauerit, quod ad vteretur iure concessio filius. l. penult. §. Hæreditate, infra. De castrèse peculio: ius patris retentum prorumpere tunc cepit, cū nullum filij iudicium esse potuit, hoc est, cū moreretur: et quo tempore certum esse inciperet, eum nec vltim fuisse cōcesso iure, nec iam amplius vti posse, argumento l. Si filius hæres, versic. Tunc quia eo tēpore: supra, De liber. & posthum. l. final. ff. De condition. institution. coniuncta glos. final. in versic. Sed certe, in. l. fina. infra, Quādo dicitur lega. cedit. Facit eleganter ext. cū glos. fin. in. l. t. §. Sed scimus. C. De latin. libert. tollen. Deniq; conditio eius successione secundum principales constitutiones talis fuisse videtur, si suo iure non utatur filius, castrèse eius peculium redeat ipso iure ad patrem, credaturque retro in eiusdem patris bonis fuisse. l. Seruum filij, versiculo. Cū enim iure suo, supra, De legat. 1. l. Proponebatur: ibi: Sed cū nihil de peculio dixerit filius, infra, De castrèse peculio: Quæ conditio, vtuo filio, patrem admisit ad eius successione, argumento dict. l. final. versiculo. Nam

L. Proponebatur. ff. De castrèse pecul.

superior, supra. De condition. institut. Ergo, si moriente filio, peculium eius castrèse ad patrem reuertebatur: certe, patre & filio simul eodem momento defunctis, consequens fuit dicere, rerum dominia à moriente filio familiās ad morientem eius patrem reuertenda. Proinde hæreditatem patris in eodem peculio relinqui. Vnde si filij seruo castrèse libertatem pater adseripisset: cū impediri libertatem, Tertullianus respondit, si filius patri superuideret non impediri, si filius, viuo patre, defunctus esset. d. l. Proponebatur, infra, De castrèse pecul. Ego noto vtrifque simul mortuis, si nihil præsumeretur, procedere etiam libertatem.

Et cū Marcellus putauerit necessarium quoque hæredem seruum filij peculiam patri existere posse, si filio pater superuixisset. d. l. Proponebatur: Ego & si non superuixisset, idem existimo. Nam si pater filium militem ritè ex hæredasset, & seruum eius castrèsem ex affe hæredè fecisset: aut ex parte filium, ex parte eundem seruum hæredes instituisset: postea autem in bello idem pater simul cum filio periisset: respondendum fuit, seruum patri ex testamento necessarium hæredem existere: cū patri non probaretur superuixisse filius: nec quidē superstes illi fuisse credendus esset, eò quod hominis dispositio fuisset, argumento. §. Si Lutus, infra hac. l. cōiuncto. §. Si quis autem. l. Ex facto, infra, Ad Trebellian.

Elegans de claratio.

Idèque etiam annotandum est circa ea, quæ scribit Martianus in. l. Ex castrèse. ff. De castrèse peculio & Iustren. pecul. recōsultus Paulus in. l. Qui res. §. Rem autem, infra, De solutio. & noster Tryphoninus in. l. penult. §. pater. infra, De castrèse peculio: vbi cū eleganter disputaret, an libertas testamento patris data seruo, quem filius in castrèse peculio haberet, procedere posset, intestato filio ante patrem defuncto: pertrinxit speciem patris & filij pariter

decedentium: et si testamento tam filij, quam patris, idem seruus libertatem accepisset: non dubitavit, quin ex testamento filij libertas seruo competeret: Nimirum, quoniam filius testamentum fecerat, quo scilicet confirmato, cepit eodem temporis puncto esse hereditas, & libertas seruo competere. l. Filius familiae, infra, Ad l. Falcidiam. l. Si seruus communis meus & castrensis peculiarij, infra, De stipula. seruo. coniuncta l. vnica. §. Libertatibus. C. De cadu. tollen. Deniq; non potuit, moriente filio, videri peculium ad patrem rediisse, obstante eiusdem filij iudicio: et verosimile est Tryphoninum, qui de intestato filio disputabat, non aequè habuisse pro comperto libertatem ex testamento patris impediri, si pater & filius pariter decessissent: quo casu intestatus esset filius.

Secundum quæ in proposita nostri §. quaestione, si agnati bona patris vendicassent, quasi filius superstes non fuisset: rectè intendere viderentur, & hereditatem patris ad se pertinere, & in ea castrense quoque filij peculium, matre exclusa. l. fin. infra, Ad Tertullian. Itaque non perspicio, quid est, quod agnati patris bona vendicarent, quasi filius antè perisset.

SUMMARIUM.

- 1 Interpretatio, de qua in §. Cum in bello, fit per uiam praesumptionis, non uero fit per uiam fictionis.
 - 2 Casus praesumptus ad statuta quoque inducitur: non uero casus fictus.
 - 3 Ratio, quæ leges mouit, ut crederent, filium puberem patri superuixisse, eisdem uero casu extinctis, ex sola humanitate processisse uidetur.
- L. Ex factio. §. Si quis autem, ff. Ad Trebellian. induitio.

Diuus Hadrianus credit.

DIUUS HADRIANVS CREDIT. Cum explorari non posset, nec per subtilitatem iudicalem manifestari, quo ordine pater & filius vita decessissent. Tunc enim proprie humanior hæc sententia obtinet, argumeto. l. Cum pubere. l. Si fuerit. §. Planè, infra hoc tit. Et hoc credere præsumptionis magis est, quam fictionis, ut aduersus Raphaelem Cuman. Socinus tradit in. l. Sed & in illo. n. 6. in fine, infra hoc tit. & Ioan. Sadole. ibidem.

Vnde præsumptio ad statuta quoque videtur inducenda. Quia licet in statuti non ueniat casus fictus: uenit tamen præsumptus: qui utique secundum ueritatem inducitur. Idque in statuto deferente lucrum dotis respondit Cumanus consil. 109. Putauit enim, in dote quoque præsumpta statuto locum fore: quod, & Lancel. Galiau. probauit in repet. Rub. infra, De uerbor. obliga. n. 40. Non rectè ergo Signorol. consilio. 9. n. fin. à Præposit. relatus in cap. final. n. 12. De dona. inter uir. & uxo. scriptum reliquit, & si mulier cum viro pariter mortua præsumeretur ante eum vita decessisse: non tamen huiusmodi præsumptio momentum haberet, si de statuti lucro quaereretur. Siquidem magis est, ut semel recepta præsumptione, etiam circa statutum mulier crederetur prius mortua.

Sed quæ ratio leges mouit, ut patri superuixisse filium crediderint? Respondetur, non esse naturalem aliquam rationem, quæ hoc fecerit uerosimile: sed in re omnino ambigua, in qua nihil uerum, nihil uerosimile deprehenderetur: humanius uisum est, credere eum parenti superuixisse, & per hoc heredem fuisse, quæ parens ex communi parentum uoto, & superstitem, & heredem sibi optauerat. l. Cum pubere, ibi: humanius est: infra hoc tit. §. Si Lucius, infra hac. l. coniuncta. l. Scripto, in fine, infra, Vnde liberi. Explicauit hanc rationem, & solam huiusce rei esse defendit

defendit Aretin. subtiliter, consil. 50. Probauit etiam referendo Aretin. Socin. in. l. Si mulier. n. 10. infra hoc tit. Non iuste ergo Bald. consil. 145. In causa uertente, nu. 2. in uolum. §. allegauit huc. §. Quasi pater, quod senior esset, iuueni filio, prior decessisse crederetur. Errat & Paulus Castrensis in. l. Si fuerit. §. Planè, in fine, infra hoc tit. ubi scribit, filium adultum hinc ueluti fortiorè præsumi posteriorè esse mortuum. Sed & Ias. in. l. Filius à patre. §. 1. nu. 2. supra, De liber. & posthum. scribit, in hoc. §. cum similib. patrem credi prius mortuum, quoniam debilior filio pubere existimatus est. Et uidetur Aretin. in d. §. 1. in fine, erroris ansam Iasoni præstitisse: dum ipse quoque non satis cum iudicio nostras leges citat debilioris uirtutis rationem habens: cum tamen in patre & filio puberibus loqueretur. Andreas quoque Alciatus in tracta. Præsumption. regu. 1. Præsumpt. 49. n. 3. & 5. uerfic. Fallit primò, patrem uidetur præsumere prius mortuum, quasi imbecilliorè filio pubere: cum uerius sit, non debuisse patrem pubere filio debiliorem censerit, & Diui Hadriani præsumptione non à uerosimili, sed potius ab humanitate profectam esse: uti Aretin. demonstrat in allegato consil. 50. Et ego pro Aretini sententia Ulpiani uerba considero in. l. Ex factio. §. Si quis autem, infra, Ad Trebellian. ubi cum de patre & filio etià pubere pariter eodem casu mortuis ageret, scripsit non esse uerosimile superuixisse filium patri. Expressit deniq; id, quod Aretin. per argumenta conatus est euincere.

L. Ex factio §. Si quis autem, ff. Ad Trebellian.

SUMMARIUM.

- 1 Concordie plures inter nostrum. §. Cum in bello. & inter. §. Si quis autem. l. Ex factio. ff. Ad Trebellian. referuntur, & numer. sequen.
- 2 L. Ex factio. §. Si quis autem. ff. Ad Trebellian. intellectus late explicatur.
- 3 L. Inter socerum. ff. De pactis dotal. sensus. ibid.

- 4 L. Cum pater. §. Hereditatem. 1. ff. De lega. 2. sensus. ibidem in. 8. concordia.
- 5 L. Ex factio. §. Ex factio. ff. Ad Trebellian. sensus. ibidem.
- 6 L. Fideicommissa. §. Cum ita. ff. De legat. 2. sensus.
- 7 Fideicommissarius superuivat necesse est ei, cui debet succedere in fideicommissio dato post mortem: secus in fideicommissio dato cum morietur.
- 8 Fideicommissum relictum post mortem alicuius, moriente eo, incipit deberi: et non solum post mortem.
- 9 Post mortem institut. De legat. sensus. ibidem.
- 10 L. Vnica. C. Ut actiones ab herede, & contra hered. incip. sensus. ibidem.
- 11 L. Peculium. §. fin. ff. De lega. 2. sensus. ibidem.
- 12 L. 1. §. Sed si emancipato. ff. De colla. bonor. sensus. ibidem.
- 13 L. Qui duos. §. 1. ff. De manumis. testamen. sensus. ibidem.
- 14 L. uxorem. §. Scæuola. ff. De lega. 3. sensus. ibidem.
- 15 L. Verum. §. Cum quidam. ff. De reb. dub. sensus. ibidem.
- 16 L. fideicommissaria. uersic. Quamquam. ff. De fideicommiss. libert.
- 17 L. Hereditarium. ff. De bon. author. iudic. post fid. sensus. ibidem.
- 18 L. Hoc genus. ff. De condition. & demonstrat. sensus. ibidem.
- 19 Substitutionis pupillaris fauore non creditur pupillus fratri superuixisse: quando eodem casu perierunt.
- 20 L. Sed & in illo. ff. De reb. dub. sensus. ibidem. & numer. 22.
- 21 L. Si filius famil. ff. De milit. testament. sensus. late explicatur.
- 22 Patre & filio simul mortuis, nepos præteritus utrius testamentum debeat rumpere? ibidem.
- 23 L. Si quis posthumos. §. Si filium exheredauero ff. De liber. & posthum. sensus. ibidem, & numer. 7.
- 24 L. Hereditas. ff. De regul. iur. sensus. ibidem.
- 25 L. Si quis filium. C. De inoffic. testament. sensus.
- 26 L. Si quis filio. uersic. Planè. ff. De iniustorump. sensus explicatur.
- 27 L. Gallus. §. Videndum. ff. De liber. & posthu. sensus. explicatur.
- 28 L. Scripto. ff. Vnde liberi, declaratur.
- 29 L. 2. in fine. uersic. si ex emancipato. ff. De colla. bonor. declaratur.
- 30 Filius pubes superuixisse patri creditur non solum

- lum, ut patri suus heres existat, sed etiam ut intelligatur successisse in ea quoque bona, quæ ex Regijs donationibus erant profecta in filios maiores tempore mortis deuoluenda, & nume, sequent.
- 13 Donatio Regia non hominis, sed legis dispositio est censenda.
- L. Penult. C. De donation. inter uir. & uxor. sensus ibidem.
- L. Quoties. C. De donation. quæ sub modo, sensus ibidem.
- Portugallia lex Ordin. lib. 2. §. 1. in dubio. 6. de claratur ibidem.
- 14 Fisci causa mala debet esse sub bono principe.
- 15 L. Si inter uirum. ff. De rebus dubijs. sensus de claratur.
- Donationes inter uirum & uxorem inuicem factæ confirmantur, si ambo pariter decedant ibidem.
- 16 Donatio per patrem facta filio in potestate manenti non confirmatur, patre & filio simul mortuis.
- L. Donationes, quas parentes. C. De donationibus inter uir. & uxor. explicatur. ibidem.
- 17 Filius impubes ante patrem eodem casu perijisset creditur.
- 18 Damnum, quod post defuncti mortem contingit, si uiuo eo, initium accepisset, incommodo heredis non cedere: et originem esse expestandam.
- 19 Impubes ante puberem uno casu decessisse intelligitur inter omnes per æque personas.
- 20 Libertus impubes, qui cum patre simul perijisset, ante decessisse credendus: et patronus excluditur.
- Part. 1. 12. titul. final. Part. 7. explicatur.
- 21 L. Inter socerum. ff. De pactis dotal. sensus expenditur.

Patrem prius mortuum.

L. Ex factō §. Si quis autem. ff. Ad Trebellian. Prima concordia.

PRIVS. Contrà. d. l. Ex factō. §. Si quis autem, infra, Ad Senat. consul. Trebell. ubi cū pater & filius simul eodem casu decesserint: præsumi videtur filium priorem esse mortuum. Prima Accursij solutio fuit inibi in uerbum, Filium interpretantis, Vlpianū in impubere filio loqui, quem constat præsumendum ante patrem decessisse

§. Si Lucius, infra hac. l. cum similib. Sed hæc solutio omnibus merito displicuit: quia diuinat: et Vlpianus generaliter & securus in filio loquitur in dict. §. Si quis autem.

Secunda solutio Accursij fuit hinc in uerbum, Patris, quam etiam sensit in d. §. Si quis autem, in uerbum, Fideicommissi, quod inibi fauore fideicommissi, ne pereat, creditur filius etiā pubes ante patrem decessisse. Quæ solutio cum priore illud commune habet, præsupponit in eo. §. filium credi priorem patre mortuū esse: cū tamen id falsum sit, & ab Vlpiani sententia prorsus alienum. Si quidem fauore fideicommissi etiam uniuersalis nequaquā induceretur huiusmodi præsumptio. l. Sed & in illo, infra hoc tit. Enim uero Vlpianus secundum iuris ordinarij regulā, de qua in l. Quod de pariter, infra hoc tit. nō præsumit alterū alteri superuixisse. Et propterea respondet, non defecisse fideicommissi conditionē. Quippe illa conditio: Si sine liberis decesserit: sic exauditur: Si sine liberis superstitibus decesserit. Porro cū non probaretur, nec esset uerosimile, superuixisse filiū patri hoc magis nomine, quā quod crederetur prior filius decessisse fideicommissarium, quasi conditio extitisset, admisit: quod & Vlpianus manifeste scribit, & Bartol. hinc & plerique omnes recte interpretantur.

Vnde conuincitur, vanam esse tertiam Andre. Siculi interpretationem in cap. Raynutius, numero. 23. De testamentis. Qui intelligit, in eo. §. Si quis autem, fauore fideicommissi filium, de cuius aetate non constabat, præsumi impuberem decessisse, ut per hoc crederetur ante patrem esse mortuus: hinc autem præsumi filium decessisse puberem, ut per hoc crederetur patri superstes fuisse matris fauore. Neque ueritus est scribere, hinc esse uerum intellectum dicti. §. Si quis autem, & tenendam menti hanc inuen-

Secunda concordia.

Tertia concordia.

inventionem, quæ nec dicta esset ab aliquo.

Ex hoc apparet opponi debuisse huic. §. eum. §. Si quis autem, non quod probet, filium priorem patre uideri decessisse: sed quod Vlpianus inibi nō crediderit patrem prius mortuum, ut hinc Diuus Hadrianus credidit. Et tūc non absurdè superior Accursij solutio poterit adaptari: id scilicet ita responsum esse, ne ultima uoluntas periret. Nam & si ultimæ uoluntatis fauor non meruerit in iure ciuili, ut alter alteri contra regulam superuixisse intelligatur. d. l. Sed & in illo, at regulam ipsam facilius tuebitur. Sic enim patrono nō est datum, ut eius fauore alter alteri superuixisse credatur: et tamen patronatus reuerentia suggessit, ne pater crederetur prior esse mortuus. §. sequenti, & supra latiùs docuimus. Adde quod hinc & in omnibus similibus legibus humanior hæc præsumptio inducta est, quo casu nulla ultima uoluntas peribat: planè non est eadem ratio extendendi præsumptionem cum damno ultimæ uoluntatis. Manebit igitur regula, quo casu præsumendo periret ultima uoluntas, dict. §. Si quis autem: ut non immerito dixisse uideatur Accursius hinc alium ibi esse casum.

Quinta concordia.

Quinto loco conciliauit hos. §. §. Paulus Castrenl. in. l. Si inter uirum, uersicul. Tertio fallit, supra hoc tit. quod scilicet in eo. §. Si quis autem, nō uidebatur filius patri superuixisse: quoniam conditio, Si sine liberis decederet, fauore liberorū adiecta erat: proinde cū pater unā cum liberis decessisset, non intelligebatur fauor esse liberorum, quod superuixisse crederetur: sed magis damnum fideicommissarij, qui excluderetur: quæ solutio factis iniusta est. Nam tametsi cum patre simul liberi perijissent: eorundem fauor erat, defecta fideicommissi conditione, habere in patris hereditate bo-

na ante defuncti testatoris nulli fideicommissio subiecta: ut in heredes suos ea transmittèrent. Non cessat igitur liberorum fauor, secundum ea, quæ tradidit Bartol. in. l. Ventre præterito, numero. 13, supra, De acquirend. heredit. & in huius. §. terminis Aretin. consil. 50. Vnde & cum damno fideicommissarij præsumendum uidebatur, filium patri superstitem fuisse. Nam & hinc, & in. l. Cū pubere, infra hoc tit. creditur parenti filius superstes fuisse, in hoc tantum, ut hereditatem, vel in integrum restitutionis auxilium ad eam petendam, in successores suos transmittat cum damno agnatorum patris, vel maris, qui hereditatem cum effectu erant habituri, si non eis præsumptio nocuisset.